당기말 현재 수준3 공정가치 측정에 사용된 가치평가기법은 옵션가격결정모형이며, 유의적인 관측가

능하지 않은 투입변수는 이자율 변동성 및 주가변동성입니다.

(3) 위험회피목적 파생상품의 공정가치(수준 2) 측정에 사용된 평가기법 및 투입변수의 내용은 다음

과 같습니다.

구  분 내용

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의(조정되지 않은) 공시가격

수준 2
직접적 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

(단, 수준1에 포함된 공시가격은 제외함)

수준 3
관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수

(관측가능하지 않은 투입변수)

평가기법 관측가능한 투입변수 투입변수의 내용

할인법 현금흐름

선도환율

통화선도의 잔존기간과 일치하는 기간에 대한 보고기간 말 시장

에서 공시된 선도환율에 기초함(통화선도의 잔존기간과 일치하

는 기간의 선도환율이 시장에서 공시되지 않는다면 시장에서 공

시된 각 기간별 선도환율에 보간법을 적용하여 통화선도의 잔존

기간과 유사한 기간의 선도환율을 추정함)

할인율
보고기간 말 시장에서 공시되는 이자율로부터 도출된 수익률 곡

선을 사용하여 결정함

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

(4) 수준 3으로 분류된 주요 금융상품의 공정가치 측정에 사용된 가치평가기법과 투입변수는 다음과

같습니다.

한편, 당기 중 공정가치 서열체계 수준 3으로 측정되는 금융상품의 변동금액은 다음과 같습니다.

(*) 사업결합 및 환율차이 등으로 인한 변동

(5) 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도분석

금융상품의 민감도분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금융상품의

가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그리고 공정가치가 두

개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리한 금액 및 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출

됩니다.

민감도분석 대상인 수준 3으로 분류되는 주요 금융상품의 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한

민감도분석 결과는 다음과 같습니다.

(*) 주요 투입변수인 주가(-10%~10%) 및 변동성(-5%~5%)과 할인율 간의 상관관계를 증가 또는

감소시킴으로써 공정가치 변동에 따른 효과를 산출하였습니다.

(단위: 백만원)

구분 공정가치 가치평가기법 투입변수 투입변수범위(가중평균)

RCPS 91,035 옵션가격결정모형
주가 -10%~10%(0%)

주가변동성 -5%~5%(0%)

(단위: 백만원)

구분 기초
회계정책

변경효과

총포괄손익 매입

(발행)

매도

(결제)
기타(*) 기말

당기손익 기타포괄손익

 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 - 88,215 - 3,387 - - 370 91,972

 당기손익-공정가치측정금융자산 - 3,546 11 - 3,389 - - 6,946

합계 - 91,761 11 3,387 3,389 - 370 98,918

(단위: 백만원)

구분
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 자본 당기손익 자본

RCPS(*) - 21 - (3)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

(6) 당기와 전기 중 연결회사의 금융상품 범주별 순손익은 다음과 같습니다.

1) 당기

(*) 상기의 기타포괄손익은 법인세효과가 반영되지 않은 금액임.

2) 전기

(*) 상기의 기타포괄손익은 법인세효과가 반영되지 않은 금액임.

상기 금융상품 중 현금흐름위험회피 파생상품과 관련하여 당기손익이 아닌 기타포괄손익(법인세효

과 차감전)으로 인식된 당기 이익은 847백만원(전기 손실: 5,855백만원)입니다(주석 9 참조).

한편, 파생상품계약이 아닌 외화거래에서 발생한 외환차이(환산손익 및 환차손익)는 대부분 대여금

및 수취채권으로 분류되는 금융자산과 상각후원가로 측정하는 금융부채에서 발생하고 있습니다.

11. 관계기업 및 공동기업투자

(1) 보고기간 종료일 현재 연결회사의 지분법적용 관계기업 및 공동기업투자의 투자현황은 다음과

같습니다.

(단위: 백만원)

구분

당기손익
기타포괄손익

(*)
이자수익

(비용)
배당금수익 평가 및 손상 대손상각

[…]

(4) 수준 3으로 분류된 주요 금융상품의 공정가치 측정에 사용된 가치평가기법과 투입변수는 다음과

같습니다.

구  분 내용

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의(조정되지 않은) 공시가격

수준 2
직접적 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

(단, 수준1에 포함된 공시가격은 제외함)

수준 3
관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수

(관측가능하지 않은 투입변수)

평가기법 관측가능한 투입변수 투입변수의 내용

할인법 현금흐름

선도환율

통화선도의 잔존기간과 일치하는 기간에 대한 보고기간 말 시장

에서 공시된 선도환율에 기초함(통화선도의 잔존기간과 일치하

는 기간의 선도환율이 시장에서 공시되지 않는다면 시장에서 공

시된 각 기간별 선도환율에 보간법을 적용하여 통화선도의 잔존

기간과 유사한 기간의 선도환율을 추정함)

할인율
보고기간 말 시장에서 공시되는 이자율로부터 도출된 수익률 곡

선을 사용하여 결정함

(단위: 백만원)

구분 공정가치 가치평가기법 투입변수 투입변수범위(가중평균)

RCPS 91,035 옵션가격결정모형
주가 -10%~10%(0%)

주가변동성 -5%~5%(0%)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 284

한편, 당기 중 공정가치 서열체계 수준 3으로 측정되는 금융상품의 변동금액은 다음과 같습니다.

(*) 사업결합 및 환율차이 등으로 인한 변동

(5) 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도분석

금융상품의 민감도분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금융상품의

가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그리고 공정가치가 두

개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리한 금액 및 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출

됩니다.

민감도분석 대상인 수준 3으로 분류되는 주요 금융상품의 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한

민감도분석 결과는 다음과 같습니다.

(*) 주요 투입변수인 주가(-10%~10%) 및 변동성(-5%~5%)과 할인율 간의 상관관계를 증가 또는

감소시킴으로써 공정가치 변동에 따른 효과를 산출하였습니다.

(6) 당기와 전기 중 연결회사의 금융상품 범주별 순손익은 다음과 같습니다.

1) 당기

(단위: 백만원)

구분 기초
회계정책

변경효과

총포괄손익 매입

(발행)

매도

(결제)
기타(*) 기말

당기손익 기타포괄손익

 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 - 88,215 - 3,387 - - 370 91,972

 당기손익-공정가치측정금융자산 - 3,546 11 - 3,389 - - 6,946

합계 - 91,761 11 3,387 3,389 - 370 98,918

(단위: 백만원)

구분
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 자본 당기손익 자본

RCPS(*) - 21 - (3)

(단위: 백만원)

구분

당기손익
기타포괄손익

(*)
이자수익

(비용)
배당금수익 평가 및 손상 대손상각

처분이익

(손실)
기타

금융자산 :

상각후원가 측정 금융자산 14,872 - - (1,318) (11,703) - -

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자

산
- 3,181 - - - - 412

당기손익-공정가치 측정 금융자산 - 1,085 (112) - 1,227 - -

합  계 14,872 4,266 (112) (1,318) (10,477) - 412

금융부채 :

당기손익인식금융부채 (196,306) - - - (1,985) (9,337) -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 285

(*) 상기의 기타포괄손익은 법인세효과가 반영되지 않은 금액임.

2) 전기

(*) 상기의 기타포괄손익은 법인세효과가 반영되지 않은 금액임.

상기 금융상품 중 현금흐름위험회피 파생상품과 관련하여 당기손익이 아닌 기타포괄손익(법인세효

과 차감전)으로 인식된 당기 이익은 847백만원(전기 손실: 5,855백만원)입니다(주석 9 참조).

한편, 파생상품계약이 아닌 외화거래에서 발생한 외환차이(환산손익 및 환차손익)는 대부분 대여금

및 수취채권으로 분류되는 금융자산과 상각후원가로 측정하는 금융부채에서 발생하고 있습니다.

6. 유형자산의 장부금액과 공정가치 등

(1) 당기와 전기 중 연결회사의 유형자산 변동내역은 다음과 같습니다.

1) 당기

(단위: 백만원)

구분

당기손익
기타포괄손익

(*)
이자수익

(비용)
배당금수익 평가 및 손상 대손상각

처분이익

(손실)
기타

금융자산 :

현금및현금성자산 4,980 - - - - - -

당기손익인식금융자산 - - (7,271) - (817) - -

대여금및수취채권 5,419 - - 18,124 (13,407) - -